
報告４

秋田市マイタウン・バス南部線における運行内容の変更について

１ 変更理由

マイタウン・バス南部線について、運行を効率化するための見直しなどを行っ

たものである。

２ 変更内容

(1) 河辺Ｂ、河辺Ｃ、雄和川添および雄和種平コースにおける運行方式の変更に
ついて＜報告資料４－１＞
※第21回バス路線再生分科会（R6.11.14）、第２回運賃協議分科会（R7.1.23）で協議

運行の効率化を図るため、運行方式を「路線定期運行」（あらかじめ時刻と

経路を定めて運行）から「区域運行」（路線がなく、定められた区域内を予約

に応じ運行）に変更し、使用車両を大型タクシーから普通タクシーに変更

(2) 雄和Ｂコースにおける使用車両の変更について＜報告資料４－２＞
※第21回バス路線再生分科会（R6.11.14）で協議

運行の効率化を図るため、使用車両をマイクロバスから大型タクシーに変更

(3) 河辺Ａ、雄和Ａおよび雄和Ｂコースにおける運行時刻の変更について
※第21回バス路線再生分科会、第２回運賃協議分科会で協議＜報告資料４－３＞

乗換え利用等を考慮し、運行時刻を変更

(4) 雄和Ａコースにおける路線およびバス停留所の変更について
＜報告資料４－４＞
※協議が調っているとする見なし事項一覧の適用・第３回運賃協議分科会（R7.2.21）で協議

雄和女米木字川崎地区の堤防整備に伴い、道路切替を行ったことから、路線

およびバス停留所を変更

(5) 河辺Ａおよび雄和Ａコースにおける移動円滑化基準適用除外車両の導入につ
※第22回バス路線再生分科会（R7.3.4）で協議いて＜報告資料４－５＞

車両の老朽化に伴う故障等が頻発しているマイクロバス２台について、「高

齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律」（平成18年法律第91

号）等に基づく移動円滑化基準の適合除外認定を受けた車両に更新

３ 適用した期間

令和７年３月10日（月）から ※２(4)

令和７年４月１日（火）から ※２(1)、(2)、(3)および(5)



inecx
長方形

inecx
テキストボックス
【報告資料４－１】





【廃止】路線定期運行（河辺Ｂ・Ｃコース）

往路 復路

1 河辺Ｂ－１ 岩見三内 鵜養殿渕、岩見ダム入口 岩見三内 31.4 31.4

2 河辺Ｂ－２ 岩見温泉 鵜養殿渕、岩見ダム入口 岩見温泉 31.8 31.8

3 河辺Ｂ－３ 岩見三内 台、鵜養殿渕、岩見ダム入口 岩見三内 32.6 32.6

4 河辺Ｂ－４ 岩見温泉 台、鵜養殿渕、岩見ダム入口 岩見温泉 33.0 33.0

5 河辺Ｃ－１ 畑ノ沢 獅子岱 和田駅 5.2 5.2

【新設】区域運行（河辺Ｂ・Ｃコース）

往路 復路

1 河辺Ｂ－１ 岩見温泉 台、鵜養殿渕、岩見ダム入口 岩見温泉 33.0 33.0
運送の区
間として
設定

2 河辺Ｃ－１ 畑ノ沢 獅子岱 和田駅 5.2 5.2
運送の区
間として
設定

備考

秋田市マイタウン・バス南部線　河辺地区　運行系統一覧

№ 系統名 起点 経由地 終点
距離（km）

距離（km）
備考№ 系統名 起点 経由地 終点



【廃止】路線定期運行（雄和川添・種平コース）

往路 復路

1 雄和川添
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

椿川、安養寺会館前、椿台
ﾋﾙｽﾞ、湯野目、黒瀬

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

20.4 20.4

2 雄和種平
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

平尾鳥会館前、藤森、館ヶ
沢、山王堂下丁

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

28.2 28.2

【新設】区域運行（雄和川添・種平コース）

往路 復路

1 雄和川添
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

椿川、安養寺会館前、椿台
ﾋﾙｽﾞ、湯野目、黒瀬

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

20.4 20.4
運送の区
間として
設定

2 雄和種平
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

平尾鳥会館前、藤森、館ヶ
沢、山王堂下丁

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

28.2 28.2
運送の区
間として
設定

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和地区　運行系統一覧

№ 系統名 起点 経由地 終点
距離（km）

備考

備考№ 系統名 起点 経由地 終点
距離（km）



【廃止】路線定期運行

①□ ② ③ ④□ ⑤ ⑥□

予約締切時間 前日18時 8:00 11:00 13:00 15:00 16:40

岩見温泉　発 - 8:59 11:59 13:59 15:59 -

岩見三内　発 6:41 9:00 12:00 14:00 16:00 17:40

鵜養殿渕 6:55 9:14 12:14 14:14 16:14 17:54

岩見ダム入口 7:16 9:35 12:35 14:35 16:35 18:15

ﾕﾌｫｰﾚ入口 7:25 9:44 12:44 14:44 16:44 18:24

岩見三内　着 7:35 9:54 12:54 14:54 16:54 18:34

岩見温泉　着 - 9:55 12:55 14:55 16:55 -
□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

          予約状況により変更　　　　　確定時刻

【新設】区域運行

①□ ② ③ ④□ ⑤ ⑥□

予約締切時間 前日18時 前日18時 11:00 13:00 15:00 16:40

岩見温泉　発　☆ 6:39 8:59 11:59 13:59 15:59 17:39

岩見三内　発　☆ 6:40 9:00 12:00 14:00 16:00 17:40

鵜養殿渕 6:54 9:14 12:14 14:14 16:14 17:54

岩見ダム入口 7:15 9:35 12:35 14:35 16:35 18:15

ﾕﾌｫｰﾚ入口 7:24 9:44 12:44 14:44 16:44 18:24

岩見三内　着　☆ 7:34 9:54 12:54 14:54 16:54 18:34

岩見温泉　着　☆ 7:35 9:55 12:55 14:55 16:55 18:35
□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

☆印：他交通手段との乗換地点

※運行時刻は目安であり、予約状況に合わせ調整

秋田市マイタウン・バス南部線　河辺Ｂコース　運行時刻表



【廃止】路線定期運行

畑ノ沢行き(下り) ① 和田駅行き(上り) ①

予約締切時間 14:30 予約締切時間 前日18時

和田駅前　発 15:30 畑ノ沢　発 7:51

黒沼中 15:33 獅子岱 7:54

黒沼上 15:35 黒沼上 7:56

獅子岱 15:37 黒沼中 7:58

畑ノ沢　着 15:40 和田駅前　着 8:01

【新設】区域運行

畑ノ沢行き(下り) ① ② 和田駅行き(上り) ① ②

予約締切時間 12:05 14:30 予約締切時間 前日18時 8:55

和田駅前　発　☆ 13:05 15:30 畑ノ沢　発 7:45 9:55

黒沼中 13:08 15:33 獅子岱 7:48 9:58

黒沼上 13:10 15:35 黒沼上 7:50 10:00

獅子岱 13:12 15:37 黒沼中 7:52 10:02

畑ノ沢　着 13:15 15:40 和田駅前　着　☆ 7:55 10:05
☆印：他交通手段との乗換地点

※運行時刻は目安であり、予約状況に合わせ調整

秋田市マイタウン・バス南部線　河辺Ｃコース　運行時刻表



【廃止】路線定期運行

①□ ② ③ ④
前日18時 7:49 12:55 15:30

8:00 8:49 13:55 16:30
8:05 8:54 14:00 16:35
8:06 8:55 14:02 16:37
8:07 8:56 14:03 16:38
8:08 8:57 14:04 16:39
8:09 8:58 14:06 16:41
8:11 9:00 14:07 16:42
8:13 9:02 14:08 16:43
8:15 9:04 － -
8:18 - 14:15 16:50
8:22 9:11 14:17 16:52
8:23 9:12 14:19 16:54
8:24 9:13 14:21 16:56
8:26 9:15 14:22 16:57
8:27 9:16 14:23 16:58
8:28 9:17 14:24 16:59
8:30 9:19 14:25 17:00
8:35 9:24 14:30 17:05

□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

【新設】区域運行

① ②□ ③ ④
前日18時 11:00 12:45 15:30

8:40 12:00 13:45 16:30
8:45 12:05 13:50 16:35
8:51 12:11 13:56 16:41
9:04 12:24 14:09 16:54
9:10 12:30 14:15 17:00
9:15 12:35 14:20 17:05

□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

☆印：他交通手段との乗換地点

※運行時刻は目安であり、予約状況に合わせ調整

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和川添コース　運行時刻表
（赤字は、変更事業計画における変更箇所）

左回り 右回り

予約締切時間 予約締切時間

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
椿川 椿川
秋銀寮前 黒瀬会館前
安養寺入口 善正寺
安養寺会館前 黒瀬回転地
堤根 黒瀬
中央公園入口 湯野目
椿台ゴルフ場 湯野目回転地
椿台ヒルズ 旧川添小学校前
旧川添小学校前 椿台ヒルズ
湯野目回転地 椿台ゴルフ場
湯野目 中央公園入口
黒瀬 堤根
黒瀬回転地 安養寺会館前
善正寺 安養寺入口
黒瀬会館前 秋銀寮前
椿川 椿川
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

椿川　着　☆
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　着　☆

予約締切時間

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　発　☆
椿川　発　☆
中央公園入口
黒瀬



【廃止】路線定期運行

①□ ② ③ ④
前日18時 8:40 11:35 16:10

6:32 9:40 12:35 17:10
6:38 9:46 12:46 17:21
6:39 9:47 12:47 17:22
6:40 9:48 12:47 17:22
6:41 9:49 12:48 17:23
6:42 9:50 12:51 17:26
6:43 9:51 12:52 17:27
6:44 9:52 13:02 17:37
6:45 9:53 13:05 17:40
6:46 9:54 13:06 17:41
6:47 9:55 13:07 17:42
6:48 9:56 13:08 17:43
6:51 9:59 13:09 17:44
7:01 10:09 13:10 17:45
7:02 10:10 13:11 17:46
7:05 10:13 13:12 17:47
7:06 10:14 13:13 17:48
7:06 10:14 13:14 17:49
7:07 10:15 13:15 17:50
7:18 10:26 13:21 17:56

□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

【新設】区域運行

①□ ② ③ ④
前日18時 8:20 11:45 16:10

6:50 9:20 12:45 17:10

7:09 9:39 13:04 17:29

7:25 9:55 13:20 17:45
7:36 10:06 13:31 17:56

□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

☆印：他交通手段との乗換地点

※運行時刻は目安であり、予約状況に合わせ調整

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和種平コース　運行時刻表
（赤字は、変更事業計画における変更箇所）

右回り 左回り

予約の締め切り 予約の締め切り

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
平尾鳥入口 山王堂下丁
中田 山王堂上丁
松蓮寺前 種沢郵便局前
中村 太子前
平尾鳥会館前 畑沢中村
細田 館ヶ沢
野田 藤森
中山 善知鳥下丁
築場 森ノ前
森ノ前 築場
善知鳥下丁 中山
藤森 野田
館ヶ沢 細田
畑沢中村 平尾鳥会館前
太子前 中村
種沢郵便局前 松蓮寺前
山王堂上丁 中田

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　発　☆

藤森

山王堂下丁
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　着　☆

山王堂下丁 平尾鳥入口
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

予約の締め切り



報告資料４－２

秋田市マイタウン・バス南部線雄和Ｂコースにおける使用車両

の変更について

１ 変更理由

マイタウン・バス南部線雄和Ｂコースについては、路線定期運行方式であり、

マイクロバス（26～27人乗り）で運行していたが、直近１年間の運行実績より、

１便あたりの利用者数がほぼ９人以下となっていた。

これを踏まえ、運行の効率化を図るため、使用車両をジャンボタクシー（９

人乗り）に変更したものである。

なお、同変更については、第２１回秋田市地域公共交通協議会バス路線再生

分科会で協議が調っている。

２ 変更内容

(1) 使用車両

マイクロバス（26～27人乗り）からジャンボタクシー（９人乗り）に変更

(2) 適用する期間

令和７年４月１日から



【報告資料４－３】

【変更前】 【変更後】

往路 復路 往路 復路

1
雄和
Ａ－１

神ケ村
西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅、ｲｵ
ﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 32.5 32.5 1
雄和
Ａ－３

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

28.0 28.0
経由地
変更

2
雄和
Ａ－２

神ケ村
西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅
ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

26.8 26.8 2
雄和
Ａ－４

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 32.8 32.8
経由地
変更

3
雄和
Ａ－３

神ケ村
西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅、ｲｵ
ﾝﾓｰﾙ秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

27.7 27.7 3
雄和
Ａ－５

新波
Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

24.3 24.3
経由地
変更

4
雄和
Ａ－４

神ケ村
西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅、ｲｵ
ﾝﾓｰﾙ秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 32.5 32.5 4
雄和
Ａ－７

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 32.8 32.8

5
雄和
Ａ－５

新波 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅
ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

24.0 24.0 5
雄和
Ａ－８

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.1 27.1

6
雄和
Ａ－６

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

寺沢、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 日赤病院 18.5 18.5 6
雄和
Ｂ－２

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

37.8 37.8

7
雄和
Ａ－７

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 32.8 32.8 7
雄和
Ｂ－３

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

37.2 37.2

8
雄和
Ａ－８

神ケ村
西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.1 27.1 8
雄和
Ｂ－７

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

32.5 32.5
経由地
変更

9
雄和
Ｂ－１

中ノ沢
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖村入口、四ツ
小屋駅

日赤病院 43.2 43.2 9
雄和
Ｂ－８

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 37.3 37.3
経由地
変更

10
雄和
Ｂ－２

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
沖村入口、四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

37.8 37.8 10
雄和
Ｂ－９

新波
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.9 27.9
経由地
変更

11
雄和
Ｂ－３

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

37.2 37.2 11
雄和
Ｂ－１０

新波
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 33.6 33.6
終点
変更

12
雄和
Ｂ－４

命ヶ沢
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖村入口、四ツ
小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 37.8 37.8 12
雄和
Ｂ－１２

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 43.5 43.5

13
雄和
Ｂ－６

命ヶ沢 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅
ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

31.5 31.5 13
雄和
Ｂ－１３

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 37.9 37.9

14
雄和
Ｂ－７

命ヶ沢
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅、ｲｵ
ﾝﾓｰﾙ秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

32.4 32.4 14
雄和
Ｂ－１４

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

32.2 32.2

15
雄和
Ｂ－８

命ヶ沢
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅、ｲｵ
ﾝﾓｰﾙ秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 37.2 37.2 15
雄和
Ｂ－１５

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四
ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

31.6 31.6

16
雄和
Ｂ－９

新波 雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小屋駅
ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.8 27.8 16
雄和
Ｂ－１６

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、沖
村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

33.1 33.1 新規

17
雄和
Ｂ－１０

新波
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
沖村入口、四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.9 27.9

18
雄和
Ｂ－１１

雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

芝野会館前、四ツ小屋駅
ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

13.8 13.8

19
雄和
Ｂ－１２

中ノ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
沖村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 43.5 43.5

20
雄和
Ｂ－１３

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
沖村入口、四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 37.9 37.9

21
雄和
Ｂ－１４

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
沖村入口、四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

32.2 32.2

22
雄和
Ｂ－１５

命ヶ沢
Aｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

31.6 31.6

距離（km）
備考

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和地区　運行系統一覧

備考№ 系統名 起点 経由地 終点
距離（km）

№ 系統名 起点 経由地 終点



【変更前】

岩見温泉行き(下り) ①□ ② ③ ④□ ⑤ ⑥ ⑦□

日赤病院前　□ - 8:50 - 12:30 - - -

ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 6:50 9:05 11:10 12:45 14:45 16:50 18:50

豊成 6:57 9:12 11:17 12:52 14:52 16:57 18:57

戸島小学校前 7:01 9:16 11:21 12:56 14:56 17:01 19:01

和田駅前 7:07 9:22 11:27 13:02 15:02 17:07 19:07

石川 7:13 9:28 11:33 13:08 15:08 17:13 19:13

岩見温泉 7:28 9:43 11:48 13:23 15:23 17:28 19:28

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ①□ ② ③ ④ ⑤□ ⑥ ⑦□

岩見温泉 6:19 7:40 10:00 11:50 13:50 15:50 17:50

石川 6:34 7:55 10:15 12:05 14:05 16:05 18:05

和田駅前 6:40 8:01 10:21 12:11 14:11 16:11 18:11

戸島小学校前 6:46 8:07 10:27 12:17 14:17 16:17 18:17

豊成 6:50 8:11 10:31 12:21 14:21 16:21 18:21

ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 6:57 8:18 10:38 12:28 14:28 16:28 18:28

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - 10:40 - - - -

日赤病院前　□ - 8:33 - - - - -
□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

【変更後】

岩見温泉行き(下り) ①□ ② ③ ④□ ⑤ ⑥ ⑦□

日赤病院前　□ - 8:50 - 12:30 - - -

ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 6:50 9:02 11:05 12:42 14:55 16:50 18:50

豊成 6:57 9:09 11:12 12:49 15:02 16:57 18:57

戸島小学校前 7:01 9:13 11:16 12:53 15:06 17:01 19:01

和田駅前　☆ 7:07 9:19 11:22 12:59 15:12 17:07 19:07

石川 7:13 9:25 11:28 13:05 15:18 17:13 19:13

岩見三内　☆ 7:27 9:39 11:42 13:19 15:32 17:27 19:27

岩見温泉　☆ 7:28 9:40 11:43 13:20 15:33 17:28 19:28

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ①□ ② ③ ④ ⑤□ ⑥ ⑦□

岩見温泉　☆ 6:05 7:40 10:00 11:50 13:30 15:50 17:50

岩見三内　☆ 6:06 7:41 10:01 11:51 13:31 15:51 17:51

石川 6:20 7:55 10:15 12:05 13:45 16:05 18:05

和田駅前　☆ 6:26 8:01 10:21 12:11 13:51 16:11 18:11

戸島小学校前 6:32 8:07 10:27 12:17 13:57 16:17 18:17

豊成 6:36 8:11 10:31 12:21 14:01 16:21 18:21

ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 6:43 8:18 10:38 12:28 14:08 16:28 18:28

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - 10:41 - - - -

日赤病院前　□ - 8:30 - - - - -
□印：土日祝日、お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休

☆印：他交通手段との乗換地点

秋田市マイタウン・バス南部線　河辺Ａコース　運行時刻表



【変更前】
西の又行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

日赤病院前 - 8:29 9:30 12:44 - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 16:04 - -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 7:05 8:44 9:45 12:59 14:49 16:06 16:54 19:05
四ツ小屋駅 7:11 8:50 9:51 13:05 14:55 16:12 17:00 19:11
寺沢 7:18 8:57 9:58 13:12 15:02 16:19 17:07 19:18
旧川添小学校前 7:21 9:00 10:01 13:15 15:05 16:22 17:10 19:21
椿川 7:23 9:02 10:03 13:17 15:07 16:24 17:12 19:23
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:28 9:07 10:08 13:22 15:12 16:29 17:17 19:28
旧戸米川小学校前 7:35 9:14 10:15 13:29 15:19 16:36 17:24 19:35
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - 9:29 - 13:44 - - - -
新波 7:50 9:31 10:30 13:46 15:34 16:51 17:39 19:50
西の又 7:55 9:36 10:35 13:51 15:39 16:56 17:44 -

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨
西の又 5:56 7:16 8:18 10:03 － 14:22 15:45 17:01 -
新波 6:01 7:21 8:23 10:08 － 14:27 15:50 17:06 18:05
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - - - 10:10 － 14:29 - - -
旧戸米川小学校前 6:16 7:36 8:38 10:24 － 14:43 16:05 17:21 18:20
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 6:23 7:43 8:45 10:31 11:55 14:50 16:12 17:28 18:27
椿川 6:28 7:48 8:50 10:36 12:00 14:55 16:17 17:33 18:32
旧川添小学校前 6:30 7:50 8:52 10:38 12:02 14:57 16:19 17:35 18:34
寺沢 6:33 7:53 8:55 10:41 12:05 15:00 16:22 17:38 18:37
四ツ小屋駅 6:40 8:00 9:02 10:48 12:12 15:07 16:29 17:45 18:44
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 6:46 8:06 9:08 10:54 12:18 15:13 16:35 17:51 18:50
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - 9:10 - － - - - -
日赤病院前 - - 9:23 - 12:33 - - - -

【変更後】
西の又行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

日赤病院前 - - - 12:55 - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 16:10 - -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 7:10 8:50 11:00 13:07 14:55 16:13 17:00 19:15
四ツ小屋駅　☆ 7:16 8:56 11:06 13:13 15:01 16:19 17:06 19:21
寺沢 7:23 9:03 11:13 13:20 15:08 16:26 17:13 19:28
旧川添小学校前 7:26 9:06 11:16 13:23 15:11 16:29 17:16 19:31
椿川 7:28 9:08 11:18 13:25 15:13 16:31 17:18 19:33
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:33 9:13 11:23 13:30 15:18 16:36 17:23 19:38
旧戸米川小学校前 7:43 9:23 11:33 13:40 15:28 16:46 17:33 19:48
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:56 9:36 11:46 13:53 15:41 16:59 17:46 20:01
新波 7:57 9:37 11:47 13:54 15:42 17:00 17:47 20:02
西の又 8:03 9:43 11:53 14:00 15:48 17:06 17:53 -

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨
西の又 5:55 7:15 8:15 9:55 12:05 14:15 15:55 17:10 18:00
新波 6:01 7:21 8:21 10:01 12:11 14:21 16:01 17:16 18:06
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 6:02 7:22 8:22 10:02 12:12 14:22 16:02 17:17 18:07
旧戸米川小学校前 6:15 7:35 8:35 10:15 12:25 14:35 16:15 17:30 18:20
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 6:25 7:45 8:45 10:25 12:35 14:45 16:25 17:40 18:30
椿川 6:30 7:50 8:50 10:30 12:40 14:50 16:30 17:45 18:35
旧川添小学校前 6:32 7:52 8:52 10:32 12:42 14:52 16:32 17:47 18:37
寺沢 6:35 7:55 8:55 10:35 12:45 14:55 16:35 17:50 18:40
四ツ小屋駅　☆ 6:42 8:02 9:02 10:42 12:52 15:02 16:42 17:57 18:47
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 6:48 8:08 9:08 10:48 12:58 15:08 16:48 18:03 18:53
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - 9:11 - - - - - -
日赤病院前 - 8:20 9:21 - - - - - -
☆印：他交通手段との乗換地点

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和Ａコース（平日）　運行時刻表



【変更前】
西の又行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - 16:04 -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 8:44 9:45 14:49 16:06 16:54
四ツ小屋駅 8:50 9:51 14:55 16:12 17:00
寺沢 8:57 9:58 15:02 16:19 17:07
旧川添小学校前 9:00 10:01 15:05 16:22 17:10
椿川 9:02 10:03 15:07 16:24 17:12
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 9:07 10:08 15:12 16:29 17:17
旧戸米川小学校前 9:14 10:15 15:19 16:36 17:24
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 9:29 - - - -
新波 9:31 10:30 15:34 16:51 17:39
西の又 9:36 10:35 15:39 16:56 17:44

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤
西の又 7:16 8:18 10:03 14:22 15:45
新波 7:21 8:23 10:08 14:27 15:50
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - - 10:10 14:29 -
旧戸米川小学校前 7:36 8:38 10:24 14:43 16:05
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:43 8:45 10:31 14:50 16:12
椿川 7:48 8:50 10:36 14:55 16:17
旧川添小学校前 7:50 8:52 10:38 14:57 16:19
寺沢 7:53 8:55 10:41 15:00 16:22
四ツ小屋駅 8:00 9:02 10:48 15:07 16:29
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 8:06 9:08 10:54 15:13 16:35
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 9:10 - - -

　※お盆期間(8/12～16)と年末年始(12/29～1/3)は土日祝日ダイヤ

【変更後】
西の又行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - 16:10 -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:25 11:00 14:00 16:13 18:25
四ツ小屋駅　☆ 8:31 11:06 14:06 16:19 18:31
寺沢 8:38 11:13 14:13 16:26 18:38
旧川添小学校前 8:41 11:16 14:16 16:29 18:41
椿川 8:43 11:18 14:18 16:31 18:43
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 8:48 11:23 14:23 16:36 18:48
旧戸米川小学校前 8:58 11:33 14:33 16:46 18:58
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 9:11 11:46 14:46 16:59 19:11
新波 9:12 11:47 14:47 17:00 19:12
西の又 9:18 11:53 14:53 17:06 19:18

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤
西の又 7:15 9:25 12:05 15:00 17:25
新波 7:21 9:31 12:11 15:06 17:31
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:22 9:32 12:12 15:07 17:32
旧戸米川小学校前 7:35 9:45 12:25 15:20 17:45
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:45 9:55 12:35 15:30 17:55
椿川 7:50 10:00 12:40 15:35 18:00
旧川添小学校前 7:52 10:02 12:42 15:37 18:02
寺沢 7:55 10:05 12:45 15:40 18:05
四ツ小屋駅　☆ 8:02 10:12 12:52 15:47 18:12
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:08 10:18 12:58 15:53 18:18
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 10:21 - - -
☆印：他交通手段との乗換地点
※お盆期間(8/12～16)と年末年始(12/29～1/3)は土日祝日ダイヤ

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和Ａコース（土日祝日）　運行時刻表



【変更前】
新波方面行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

日赤病院前 - - - 11:44 - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 15:50 - -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 7:05 8:19 11:10 11:59 14:13 15:54 16:59 18:08
四ツ小屋駅 7:11 8:25 11:16 12:05 14:19 16:00 17:05 18:14
沖村入口 - 8:35 - 12:15 14:29 - - -
旧川添小学校前 7:24 8:42 11:29 12:22 14:36 16:13 17:18 18:27
椿川 7:26 8:44 11:31 12:24 14:38 16:15 17:20 18:29
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:31 8:49 11:36 12:29 14:43 16:20 17:25 18:34
平尾鳥入口 7:37 8:55 - 12:35 14:49 16:26 17:31 18:40
太子前 7:43 9:01 - 12:41 14:55 16:32 17:37 18:46
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - 9:13 - 12:53 15:07 - - -
新波 7:55 9:15 - 12:55 15:09 16:44 17:49 18:58
命ケ沢 - - - 13:03 15:17 16:52 17:57 -
中ノ沢会館前　注 - - - 13:15 15:29 - - -

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
中ノ沢会館前　注 6:50 - 9:51 - 14:10 - - -
命ケ沢 7:02 9:02 10:03 - 14:22 15:47 17:00 -
新波 7:10 9:10 10:11 - 14:30 15:55 17:08 18:05
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - - 10:13 - 14:32 15:57 - －
太子前 7:22 9:22 10:24 - 14:43 16:08 17:20 18:17
平尾鳥入口 7:28 9:28 10:30 - 14:49 16:14 17:26 18:23
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:34 9:34 10:36 13:24 14:55 16:20 17:32 18:29
椿川 7:39 9:39 10:41 13:29 15:00 16:25 17:37 18:34
旧川添小学校前 7:41 9:41 10:43 13:31 15:02 16:27 17:39 18:36
沖村入口 7:47 - - - - 16:33 - －
四ツ小屋駅 7:58 9:54 10:56 13:44 15:15 16:44 17:52 18:49
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 8:04 10:00 11:02 13:50 15:21 16:50 17:58 18:55
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 10:02 - - - - - -
日赤病院前 8:18 10:15 - - - - - -
注印：火曜日および金曜日のみ運行（お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休）

【変更後】
新波方面行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

日赤病院前 - 8:40 - 12:40 - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 16:00 - -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 7:50 8:52 11:00 12:52 14:10 16:03 17:25 18:35
四ツ小屋駅　☆ 7:56 8:58 11:06 12:58 14:16 16:09 17:31 18:41
沖村入口 - 9:08 - 13:08 14:26 - - -
旧川添小学校前 8:09 9:15 11:19 13:15 14:33 16:22 17:44 18:54
椿川 8:11 9:17 11:21 13:17 14:35 16:24 17:46 18:56
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 8:16 9:22 11:26 13:22 14:40 16:29 17:51 19:01
平尾鳥入口 8:23 9:29 11:33 13:29 14:47 16:36 17:58 19:08
太子前 8:29 9:35 11:39 13:35 14:53 16:42 18:04 19:14
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 8:41 9:47 11:51 13:47 15:05 16:54 18:16 19:26
新波 8:42 9:48 11:52 13:48 15:06 16:55 18:17 19:27
命ケ沢 - - 12:00 13:56 15:14 17:03 18:25 -
中ノ沢会館前　注 - - - 14:08 15:26 - - -

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧
中ノ沢会館前　注 6:50 - 10:20 - 14:15 15:35 - -
命ケ沢 7:02 9:00 10:32 12:10 14:27 15:47 17:10 18:30
新波 7:10 9:08 10:40 12:18 14:35 15:55 17:18 18:38
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:11 9:09 10:41 12:19 14:36 15:56 17:19 18:39
太子前 7:23 9:21 10:53 12:31 14:48 16:08 17:31 18:51
平尾鳥入口 7:29 9:27 10:59 12:37 14:54 16:14 17:37 18:57
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:36 9:34 11:06 12:44 15:01 16:21 17:44 19:04
椿川 7:41 9:39 11:11 12:49 15:06 16:26 17:49 19:09
旧川添小学校前 7:43 9:41 11:13 12:51 15:08 16:28 17:51 19:11
沖村入口 7:50 - - - - 16:35 - -
四ツ小屋駅　☆ 8:00 9:54 11:26 13:04 15:21 16:45 18:04 19:24
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:06 10:00 11:32 13:10 15:27 16:51 18:10 19:30
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 10:03 - - - - - -
日赤病院前 8:18 10:13 - - - - - -
注印：火曜日および金曜日のみ運行（お盆期間(8/12～16)、年末年始(12/29～1/3)は運休）
☆印：他交通手段との乗換地点

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和Ｂコース（平日）　運行時刻表
（赤字は、変更事業計画における変更箇所）



（赤字は、変更事業計画における変更箇所）
【変更前】
新波方面行き(下り) ① ② ③ ④ ⑤

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - 15:50 -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 8:19 11:59 14:13 15:54 16:59
四ツ小屋駅 8:25 12:05 14:19 16:00 17:05
沖村入口 8:35 12:15 14:29 - -
旧川添小学校前 8:42 12:22 14:36 16:13 17:18
椿川 8:44 12:24 14:38 16:15 17:20
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 8:49 12:29 14:43 16:20 17:25
平尾鳥入口 8:55 12:35 14:49 16:26 17:31
太子前 9:01 12:41 14:55 16:32 17:37
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 9:13 12:53 15:07 - -
新波 9:15 12:55 15:09 16:44 17:49
命ケ沢 - 13:03 15:17 16:52 17:57

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤
命ケ沢 9:02 10:03 14:22 15:47 17:00
新波 9:10 10:11 14:30 15:55 17:08
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 - 10:13 14:32 15:57 -
太子前 9:22 10:24 14:43 16:08 17:20
平尾鳥入口 9:28 10:30 14:49 16:14 17:26
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 9:34 10:36 14:55 16:20 17:32
椿川 9:39 10:41 15:00 16:25 17:37
旧川添小学校前 9:41 10:43 15:02 16:27 17:39
沖村入口 - - - 16:33 -
四ツ小屋駅 9:54 10:56 15:15 16:44 17:52
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田 10:00 11:02 15:21 16:50 17:58
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ 10:02 - - - -
　※お盆期間(8/12～16)と年末年始(12/29～1/3)は土日祝日ダイヤ

【変更後】
新波方面行き(下り) ① ② ③ ④

中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - 16:50
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:25 11:00 14:10 16:53
四ツ小屋駅　☆ 8:31 11:06 14:16 16:59
沖村入口 - - 14:26 -
旧川添小学校前 8:44 11:19 14:33 17:12
椿川 8:46 11:21 14:35 17:14
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 8:51 11:26 14:40 17:19
平尾鳥入口 8:58 11:33 14:47 17:26
太子前 9:04 11:39 14:53 17:32
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 9:16 11:51 15:05 17:44
新波 9:17 11:52 15:06 17:45
命ケ沢 9:25 12:00 15:14 17:53

ｲｵﾝ秋田行き(上り) ① ② ③ ④ ⑤
命ケ沢 7:02 9:35 12:10 15:25 18:00
新波 7:10 9:43 12:18 15:33 18:08
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:11 9:44 12:19 15:34 18:09
太子前 7:23 9:56 12:31 15:46 18:21
平尾鳥入口 7:29 10:02 12:37 15:52 18:27
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 7:36 10:09 12:44 15:59 18:34
椿川 7:41 10:14 12:49 16:04 18:39
旧川添小学校前 7:43 10:16 12:51 16:06 18:41
沖村入口 - 10:23 - - -
四ツ小屋駅　☆ 7:56 10:33 13:04 16:19 18:54
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:02 10:39 13:10 16:25 19:00
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 10:42 - - -
☆印：他交通手段との乗換地点
※お盆期間(8/12～16)と年末年始(12/29～1/3)は土日祝日ダイヤ

秋田市マイタウン・バス南部線　雄和Ｂコース（土日祝日）　運行時刻表



inecx
テキストボックス
【報告資料４－４】




（変更前）

往路 復路

1 雄和Ａ－１
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

日赤病院 32.5 32.5

2 雄和Ａ－２
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

26.8 26.8

3 雄和Ａ－３
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

27.7 27.7

4 雄和Ａ－４
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 32.5 32.5

5 雄和Ａ－５ 新波
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

24.0 24.0

6 雄和Ａ－６
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

寺沢、四ツ小屋駅、ｲｵﾝ
ﾓｰﾙ秋田

日赤病院 18.5 18.5

7 雄和Ａ－７
神ケ村
字西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市
民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小
屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 32.8 32.8

8 雄和Ａ－８
神ケ村
字西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市
民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小
屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.1 27.1

（変更後）

往路 復路

1 雄和Ａ－１
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

日赤病院 32.5 32.5
経路
変更

2 雄和Ａ－２
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

26.8 26.8
経路
変更

3 雄和Ａ－３
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

中央
ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

27.7 27.7
経路
変更

4 雄和Ａ－４
神ケ村
字西又

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田、中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ

日赤病院 32.5 32.5
経路
変更

5 雄和Ａ－５ 新波
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、
四ツ小屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

24.0 24.0
経路
変更

6 雄和Ａ－６
雄和市民
ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

寺沢、四ツ小屋駅、ｲｵﾝ
ﾓｰﾙ秋田

日赤病院 18.5 18.5
変更
なし

7 雄和Ａ－７
神ケ村
字西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市
民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小
屋駅、ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田

日赤病院 32.8 32.8
経路
変更

8 雄和Ａ－８
神ケ村
字西又

Ａｺｰﾌﾟ大正寺、雄和市
民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ、四ツ小
屋駅

ｲｵﾝﾓｰﾙ
秋田

27.1 27.1
経路
変更

備考

秋田市マイタウン・バス南部線雄和Ａコース　運行系統一覧

№ 系統名 起点 経由地 終点
距離（km）

距離（km）
備考№ 系統名 起点 経由地 終点



秋田市地域公共交通協議会バス路線再生分科会において

協議が調っているとする見なし事項一覧

区分 要件

１ 路線 軽微な ・停車するバス停に変更がなく、かつ、運行時刻の変更を

変更 必要としない場合

・バス停の廃止に伴う場合

・道路の付替工事等に伴う道路線形の変更による場合

２ 系統 軽微な ・区分１の路線の変更に伴う場合

変更 ・系統が廃止となる場合であっても、他の系統により廃止

系統の経路等が確保される場合

３ 便数 増 ・定員を超える乗車が見込まれる場合

・地域の要望があり、かつ、乗車が見込まれる場合

減 ・他の便に比して、乗車状況が極めて悪い場合

４ バス停 新設 ・地域の要望がある場合

変更 ・地域の要望に伴い位置を変更する場合

・運行効率あるいは安全性の向上を目的として位置を変更

する場合

・区分１の路線の変更に伴い位置を変更する場合

・名称を変更する場合

廃止 ・乗降者が見込まれない場合

５ 運行時刻 変更 ・乗り継ぎ交通機関との調整を図る必要がある場合（マイ

タウン・バス相互調整も含む）

・区分１の路線の変更および区分２の系統の変更に伴う場

合

６ 臨時運行 新設 ・運行期間が３か月以内であり、かつ、既設の便に影響が

ない場合

７ 運行事業 新設 ・秋田市地域公共交通協議会による協議が調っている既存

廃止 の一般乗合旅客自動車運送事業（区域運行に限る。）に

おいて、同一の運行内容で運行事業者を変更する場合

（補足）本見なし事項に該当しない事項は、全て秋田市地域公共交通協議会バス路

線再生分科会の協議事項となる。

本見なし事項により対処した場合は、分科会に報告するものとする。

（附則）本見なし事項は、平成21年11月30日から適用する。

本見なし事項は、平成22年12月24日から適用する。

本見なし事項は、平成28年７月14日から適用する。

本見なし事項は、令和６年７月４日から適用する。

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示

inecx
ハイライト表示



報告資料４－５

秋田市マイタウン・バス南部線河辺Ａおよび雄和Ａコース

における移動円滑化基準適用除外車両の導入について

１ 概要

バリアフリー法 において、乗合バス車両 を新たに導入する際には、乗(※1) (※2)

降口の幅や車椅子スペース等について定めた移動円滑化基準 への適合が義務(※3)

付けられている。
しかし、秋田市マイタウン・バス南部線を運行するマイクロバス車両について

は、平成21年10月の運行開始当初から、狭隘な道路や地形上の問題等により、移
動円滑化基準の適用除外認定を受けて運行しているところであり、このたび、車
両の更新が必要となったことから、これまでと同様、移動円滑化基準の適用除外
認定を受けた車両を導入したものである。
なお、同変更については、第２２回秋田市地域公共交通協議会バス路線再生分

科会で協議が調っている。

※1：高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律（平成18年法律第91号）
※2：一般乗合旅客自動車運送事業者が路線定期運行の用に供する自動車（乗車定員11人以上）
※3：移動等円滑化のために必要な旅客施設又は車両等の構造及び設備並びに旅客施設及び車両

等を使用した役務の提供の方法に関する基準を定める省令（平成18年国土交通省令第111号）

２ 導入車両

車両の老朽化に伴う故障等が頻発しているマイクロバス２台について、同程度
の規格をもつ以下の車両に更新したものである。

車名・型式
トヨタ コースターEX トヨタ コースターLX
XZB70-ZRTQH（中古車） XZB70-ZRTNY（中古車）

導入車両数 １台 １台

乗車定員 ２８名（客席２７名） ２８名（客席２７名）

長さ 6,990 mm 6,990 mm
車
両 幅 2,080 mm 2,080 mm
サ
イ 高さ 2,635 mm 2,635 mm
ズ

車両総重量 5,515 kg 5,445 kg

使用者 高尾ハイヤー株式会社（秋田市仁井田本町一丁目1-8）

車両イメージ（同型車両）



３ 移動円滑化基準の適用除外について

導入車両については、「移動円滑化基準適用除外自動車の認定要領」（平成19

年国自技第200号）第３の規定に基づき、適用除外認定を申請するものである。

(1) 適用除外の認定を申請することができる自動車（同要領第３）

・地形上の理由により移動円滑化基準に適合する自動車の走行が物理的に困難

な路線を走行する自動車（自動車の運用上やむを得ず当該路線以外を走行す

る場合も含む。）

・幅2.1ｍ以下であって乗車定員が23人を超える自動車、ガイドウェイバスそ

の他の技術開発上移動円滑化基準への適合が困難な自動車

(2) 申請理由

秋田市マイタウン・バス南部線河辺Ａおよび雄和Ａコースにおいては、これ

までの運行実績より、マイクロバス車両以上の輸送力が必要であるが、狭隘な

道路があるなどの理由から、マイクロバス車両を使用することとしている。

しかし、同車両については、移動円滑化基準に適合する乗降口の幅や床面の

高さにすることが構造上困難であることから、これまでと同様、適用除外認定

を申請したものである。

４ 適用除外認定を申請した移動円滑化基準の内容

(1) 第37条第２項：乗降口の幅（80cm以上）、スロープ板の備付け

(2) 第38条第１項：床面の高さ（地上面から65cm以下）

(3) 第39条：車椅子スペースの設置

(4) 第40条第１項：通路の幅（80cm以上）

５ 導入日

令和７年４月１日（火）

６ その他

車椅子使用者に対しては、「国土交通省所管事業における障害を理由とする差

別の解消の推進に関する対応指針」（令和５年11月国土交通省公表）を踏まえ、

次のとおり対応することとする。

・車両の構造上、車椅子のまま乗り降りができず、運転士１人では安全な介助等

を行うことが困難であるため、１人で乗り降りができない方に対し、介助者を

同行するよう事前に利用チラシやホームページ等において周知を行う。

・可能な範囲において、利用者の特性に応じた適切な接遇や介助等を行う。

例）運賃支払いの補助、車椅子の積みおろし等


